

SŁOWO

WILNO, Środa 6 czerwca 1928 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3. Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. z zagranicą 7 zł. Konto czekowe w PKO. Nr 80259. W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego N-ru 20 groszy.

Opłata pocztowa uiszczona rzytatem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń

CENY OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetryowy jednosłupowy na stronie 2-ej i 3-ej 30 gr. Za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadesłane 40 gr. W n-rach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr

NA MARGINESIE.

Nowa mapa Litwy.

Wydal ją świeżo z wielką starannością w dużym formacie zakład kartograficzny ryski Osinska i Martnieksa.

Nie może nas nie obchodzić. Potrzebujemy sami znać z jak największą precyzją państwo sąsiadujące z nami bezpośrednio.

Najnowsza mapa Litwy ma aneks w postaci szczegółowego opisu wszystkich oznaczonych na mapie miejscowości. Zatyłowanie tego spisu po francusku: „Noms des lieux de la Lettonie” (mapa też ma intyulację francuską „Carte de la Lettonie”) daje do zrozumienia, że najnowsza praca kartograficzna litewska przeznaczona jest głównie dla zagranicy. Jest do pewnego stopnia aktem propagandowym.

Co się przeto rzuca przedewszystkiem w oczy, gdy się mapę rozłoży? A jest — trzeba oddać sprawiedliwość — wyrazista, dokładna, zrobiona „po europejsku”, jak zresztą wiele, wiele wydawnictw litewskich, co rzetelny zaszczepił przynosi kulturze i pracowitości naszych sąsiadów.

Otóż rzuca się przedewszystkiem w oczy: jaknajbardziej, radykalne, jakby z jakąś pasją uczynione *złotowiznienie* czy *złotoniowanie* doszczetne wszystkich nazw, jakieby choćby — tylko mogły przypomnieć... czasy przedwojenne.

Oczywiście, odpowiedź mają nasi sąsiedzi w zanadru gotową: „My tylko *przymiaramy* nazwy, które właśnie zostały... pozaczerane, przeinaczone przez dowojennych „panów” naszego teraźniejszego państwa, które zostały bądź zniekształcone, bądź zruszczone, bądź spolszczone. Są to nazwy, których lud *litewski* nigdy nie przestawał używać. *Exemplum*: Mitawa lub Mitau, zwaną stale i od niepamiętnych czasów przez lud: Jelgawa”.

Niech będzie i tak! A swoją drogą, gdy się szuka, dajmy na to, Jakobsztatu, a trafiła się na Jakabris, lub gdy się w tam miejscu, gdzie był Frydrysztat znajduje... Jounjelgava, zawsze to — jakby się natknęło na jakieś grzyby, na coś, co w gruzach leży.

A dopiero w zachodniej stronie Litwy teraźniejszej Lucyna, Rzerzyca ani śladu. Niema śladu jednej, jedynej nazwy, która by nawet istnienie Inilant Polkich przypominała. Są Rezekne, są Ludza... i tyle, tyle innych nazw co nadają krajowi całkiem nowe oblicze etnograficzne.

Tak się robi historię. Tak się ją pisze na ziemskiej skorupie. Stare nazwy niejako wpędza się w ziemię, jakby się je zakopywało głęboko. Albo, jak na poletku płodozmianom wieczo zaroża się owies... i będą na nim groch lub kartofle... Tylko ziemia... ziemia zawsze ta sama zostanie. Nowa mapa Litwy niezmiernie sugestyjna.

Infantyczny.

Pos. Wyrzykowski odwołał obelgę.

Głosiem i przykresem echem odbił się na wczorajszym posiedzeniu Sejmu incydent, jaki zaszedł w ub. piątek na sali sejmowej pomiędzy pos. Wyrzykowskim (Wyzw.) a ministrem Staniewiczem, z drugiej zaś strony pomiędzy tym posłem a Bezparytynym Błokiem, pod którego adresem pos. Wyrzykowski rzucił słowo: „agraz”.

W rezultacie tych zajęć, przyswożony bezstronnie przeprowadzonym śledztwem pos. Wyrzykowski złożył następujące oświadczenie:

— Wysoka Izbo, na piątkowym posiedzeniu Sejmu późnym wieczorem pod adresem kilku pp. posłów z B. B. rzuciłem w silnym podnieceniu obelżywy wyraz.

Wyraz ten z uboleowaniem cofam. Zaznaczam tylko, że była to wtedy odruchowa z mego strony reakcja na aluzję kilku pp. posłów, czynioną w atmosferze silnego podniecenia pod adresem biura stenograficznego o znowu że mną o usunięcie ze stenogramu słowa „nawiznienie”.

Wszakże sam następnego dnia w sobotę na pełnym posiedzeniu Sejmu zostałem ciężko moralnie skrzywdzony w deklaracji, zgłoszonej przez Bezparytynny Blok Współpracy z Rządem.

Zarzut ten całkowicie i ostatecznie został obalony w dochodzeniu, zarządzonym przez Marszałka. W wyniku tego dochodzenia stało się jasne, że całe to nad wyraz przykre zajęcie powstało na tle pomylki bi. ra stenograficznego.

W ten sposób, zatarg został zlikwidowany.

Dla uniknięcia jednak na przyszłość podobnego rodzaju zatargów, marszałek Daszyński zmuszony był do wydania specjalnych przepisów, regulujących posługiwanie się tekstami stenograficznymi przez posłów.

W myśl tych przepisów mowcy mają obowiązek w ciągu 48 godzin poprawić stenogram swego przemówienia i sygnować przejęciem swym podpisem.

Stenogramom nie wolno nikomu wydawać tekstu stenograficznego przed poprawieniem go przez mowcę i wreszcie, że tylko Marszałek Sejmu może stwierdzać brzmienie tekstu przed poprawieniem go przez mowcę.

P. Waldemaras inspirowuje prasę międzynarodową.

Co z tego wyniknie?

GENEWA, 5 VI. PAT. Premier Waldemaras rozwija na terenie genewskim dużą aktywność w stosunku do licznie reprezentowanej prasy międzynarodowej. Udziela on szeregu wywiadów, w których powtarza wszystkie swieznane teorie prawa międzynarodowego i stara się usprawiedliwić prawa Litwy do Wilna.

Zapytany o motywy, które powodowały się, ogłaszając Wilno stolicą Litwy, Waldemaras w wywiadzie z przedstawicielem Telegraphen Union podkreślił, że Wilno było ogłoszone stolicą Litwy w pierwszej Konstytucji litewskiej 1918 roku, oraz, że umowa o zawieszeniu broni, podpisana w Suwałkach, którą Waldemaras niefortunnie nazywa traktatem suwalskim, przyznaje również Wilno Litwie.

W tejże rozmowie Waldemaras powtarza również, że decyzja Rady Ambasadorów w roku 1923 przyznająca Wilno Polsce, nie obowiązuje Litwy, która kompetencji Rady Ambasadorów nie uznaje, nie podpisała bowiem traktatu wersalskiego.

Rozmowy Waldemarasa z przedstawicielami prasy wywołują powszechnie nieprzychylnie komentarze, wywoły bowiem litewskiego premiera nie wytrzymują żadnej krytyki prawnej ani logicznej.

Jak wiadomo, konstytucja litewska legalnie uchwalona przez Sejm w roku 1922, nic nie mówi o Wilnie, jako o stolicy Litwy. Następnie art. 107 tej konstytucji znosi wyrażnie konstytucję tymczasową z roku 1918.

Co zaś do ważności decyzji Konferencji Ambasadorów, to konferencja ta wydała swoją decyzję na żądanie zarówno Litwy, jak i Polski i ważność tej decyzji została uznana przez Litwę w całej rozciągłości w innym wypadku mianowicie przy przyznaniu suwerenności Litwy nad okrugiem Kłajpedzkim.

Litwa nie może liczyć na poparcie Anglii

GENEWA, 5—VI. Pat. Agencja Reutersa donosi, że Chamberlain surowo ocenia postępowanie Waldemarasa. Wobec przedstawicieli prasy oświadczył angielski minister spraw zagranicznych, że Litwa popełniła szaleństwo, anektując w swej konstytucji Wilno.

P. Waldemaras nie znajduje posłuchu w Genewie.

BERLIN, 5 VI. PAT. Korespondent genewski „Vossische Ztg.”, donosząc o tem, że minister Zaleski i premier Waldemaras rozwijali wczoraj ożywioną działalność, oświadcza, iż uważa za swój obowiązek stwierdzić, iż Waldemaras znajduje obecnie w kołach Rady Ligi Narodów niezbyt wiele sympatii, aczkolwiek nie wszędzie sądzą tak ostro, jak to uczynił w „Journal de Geneve” p. William Martin, który postawił zasadniczo słuszną tezę w stosunku do Litwy i Polski, że Liga Narodów ma wprowadzić obowiązek bronienia państw mniejszych przed większymi, ale również posiada i obowiązek drugi, mianowicie bronienia państw większych przeciwko nachalności i trwałemu mąceniu pokoju przez małe państwa.

Oświadczenie Waldemarasa w Genewie.

Po przybyciu do Genewy Waldemaras oświadczył przedstawicielom prasy genewskiej, że żadnego sensacyjnego wywiadu udzielić im nie może. Stanowisko Litwy oddawna już jest wiadome. Poraz pierwszy zostało ono sprzeciwiane w deklaracji niepodległości w roku 1918. Następnie w traktacie suwalskim. Litwa nigdy nie uznała i nie uzna decyzji konferencji Ambasadorów, przyznającej Wilno Polsce. Litwa uważa Wilno za nierozdzielną część państwa litewskiego i od tego stanowiska nigdy nie odstąpi.

Wrażenie noty polskiej w Kownie

KOWNO, 5 VI. Tel. wł. W związku z ostatnią notą polską do Litwy z powodu ogłoszenia nowej konstytucji litewskiej „Lietuvos Aidas” wskazuje w myśl znanych teorii p. Waldemarasa na to, że Wilno w charakterze stolicy Litwy figuruje już w akcie proklamowania niezawisłości litewskiej. Nowa konstytucja potwierdza więc, utrzymuje „Lietuvos Aidas”, stan istniejący już do tej pory. Fakt okupacji Wileńszczyzny — zdaniem dziennika — nie stwarza jeszcze nowej sytuacji prawnej. Dlatego też nota polska jest rzekomo nieuzasadniona, tembardziej, że i Rada Ligi Narodów w swej rezolucji grudniowej uznała kwestję wileńską za sporną.

P. Waldemaras pojedzie do Paryża.

KOWNO, 5 VI. PAT. Według poniesienia „Lietuvos Aidas” premier Waldemaras z Genewy uda się do Paryża, gdzie spotka się z Briandem.

Przychylnie dla Litwy komentarze nacjonalistycznej prasy niemieckiej.

BERLIN, 5 VI. PAT. Hubenbergowski „Der Tag” podaje, tak jak i inne dzienniki nacjonalistyczne wywiad z p. Waldemarasem zmierzający wyraźnie do oślabienia wrażenia noty polskiej w sprawie Wilna. Do wywiadu tego „Der Tag” dodaje swój komentarz, w którym domaga się, aby Niemcy prowadziły w stosunku do Litwy aktywniejszą politykę, i ażeby okazały Litwie poparcie.

Alarm niemiecki przeciwko Francji i Polsce.

BERLIN, 5 VI. PAT. „Berliner Tageblatt” w depeszy z Genewy uderza na alarm przeciwko grożącej rzekomo Niemcom intrydze francuskiej. Korespondent genewski „Lokal Anzeiger” twierdzi, że Paul-Boncour, który objął dowództwo nad całą grupą Małej Ententy z Polską pozornie zwraca swój atak przeciwko Litwie i Węgrom, ale w gruncie rzeczy prowadzi go przeciwko Niemcom.

Akcja ta zmierza do pogwałcenia Waldemarasa, do poddania Litwy pod wpływ Polski i jak twierdzi dalej korespondent genewski „Lokal Anzeiger” do utworzenia Locarna Wschodniego, któreby zakończyło okrażanie Niemiec na Wschodzie. Korespondent tego dziennika dopatruje się ostrą antyniemiecką nawet w dążeniu do rozszerzenia władzy przewodniczącego Rady Ligi Narodów.

PRZEDSTAWICIELSTWA

BARANOWICZE—ul. Szeptyckiego A. Łaszuk
BRASŁAW—Księg. T-wa „Lot”
DUKUSZY—ul. Gen. Berbeckiego W. Surwiłło.
GŁĘBOKIE—ul. Zamkowa, W. Włodzimierow
GRÓDNO—Księg. T-wa „Ruch”
HORODZIEJ—K. Smarzyński.
IWIEŃCIEC—A. Ossoląg.
KLECK—Sklep „Jedność”.
LIDA—ul. Suwalska 13.
NIEŚWIEŻ—ul. Ratuszowa 1

NOWOGRÓDEK—Kiosk St. Michalskiego.
N. ŚWIECIANY—ul. Wileńska 28.
OSZMIANA—Spółdz. Księg. Nauczyc.
PIŃSK—Książnica Polska St. Bednarski.
POSTAWY—J. Wojtkiewicz—Rynek.
STOLPCE—Księg. T-wa „Ruch”.
ŚWIECIANY POW.—Rynek 9.
WILEJKA POW.—ul. Mickiewicza 24.
WARSZAWA—T-wo Księg. Kol. „Ruch”.
WOLKOWYSK—Kiosk B. Golembiowskiego

Nowa era — nowa stolica.

Chińska armia północna pod wodzą Ciang-Tso-Lina cofnęła się w głąb Mandżurji, niejako oddając Pekin zwycięskiej armii południowej, która też dwa dni temu zajęła (bez wystrachu stolicę ostatniej, cesarskiej dynastji Chin. Po niezwykle krwawej bitwie między obu armiami (stoczona pod Pao-Ting, niejako u bram Pekinu, nastąpiła przerwa w operacjach wojennych. Ciang-Tso-Lin, który cudem ocalał z wykonanego nań zamachu — rzucono bombę pod jego ekstrapociąg, wjeżdżający do Mukdena — oświadczył, iż szczęście wojenne go opuściło, przeto składa godność generalisimusa i wycofuje się z całej imprezy wojny domowej. Generalowie jego mogą na własną rękę bądź dalej prowadzić kampanję przeciwko Ciang-Kaj-Szekowi, bądź wejść z nim w układy. Generalowie armji północnej, stojącej z oddziałami swemi na południu od Pekinu, weszeli właśnie rokowania z zwyciężczym wodzem armji południowej. Nie ulega wątpliwości, że zawrą z nim pokój i podadzą się. W Pekinie już panuje spokój.

Ciang-Kaj-Szek, objawiając miasto w posiadanie, oświadczył, iż nie zamierza uczynić Pekinu swoją stolicą, czyli stolicą całych Chin, „podbitych” przez południową armję, zwaną też armją „kantonijską. Zamierza stolicę Chin przenieść do Nankinu.

Byłoby to zmierzach Pekinu, który zresztą jest już tylko cieniem dawnej wspaniałości. Założony przez wnuka Dżingis-Chana, Kublaj Chana, na fundamentach miasta z czasów przedhistorycznych, miał całe stulecie wielkiej świetności i chwały, ale też i przeżył klęski, które go niemalosiernie spustoszyły. Pekin — to dziś stolica sponiewierana, splugawiona. Nie posiada już uroku świętości nad świętościami, od chwili, kiedy połączone wojska francusko-angielskie jeszcze podczas tłumienia „rewolty” Tajpingów sforsowały niedostępne sanktuarjum cesarskiej rezydencji, tak zwanego „czerwonego miasta”, plądrując ją i grabiąc. Gwiazda Pekinu zgasała. Blasku jej już nie dodają nawet baroczne pałace i słynna Świątynia Nieba. Pekin przestał być ośrodkiem Chin. Punkt ciężkości olbrzymiego eks-cesarstwa jakby oscylował przez czas dłuższy między Pekinem i Kantonem. (Potem szukał oparcia na Szanghaju — i już do Pekinu nie wrócił. Wydarcie Pekinu przez „dyktatora” Ciang-Tso-Lina armjom Ciang-Kaj-Szeka dokonało... zejścia Pekinu z widowni historycznej.

Nankin ma wszystkie warunki po temu, aby w bardzo szybkim czasie stać się jedną z najpotężniejszych stolic świata. Przypomnijmy też, że miał Nankin (czyli jak brzmi oficjalna nazwa Kiangning) moment wspaniałego renesansu swej świetności wówczas, kiedy między rokiem 1853 a 1864-tym był za czasów powstania Tajpingów po raz drugi faktyczną stolicą Chin. Przypomnijmy, że „bunt” Tajpingów było to pierwsze drgnięcie Chin, otrząsających z siebie t. zw. *pénetration p-cifique* mocarstw europejskich. Była to rewolta przeciwko upokarzającej konwencji, zawartej przez Chinę w 1842-gim r. w tymże Nankinie z Anglią, na mocy której to konwencji (co zakończyła smrotną wojnę o opium, o import angielski do Chin tej okropnej trucizny) nie tylko Anglia, lecz i inne mocarstwa opanowały porty Chin i zdobyły szerokie „koncesje”. Tak zwany „bunt” Tajpingów został stłumiony przez... wojska angielskie i francuskie. „Oporne” wojska cesarsko-chińskie zostały pobite, pałac cesarski w Pekinie został spalony; cesarz chiński podpisał konwencję tjeńską (1860), a markiz Tsang, dowodzący wojskiem francusko-chińskim, zdobył we trzy lata potem Nankin, rozpraszając Tajpingów. Miasto uległo straszliwemu zniszczeniu. Wówczas to runęła słynna nankińska wieża porcelanowa, ósmy cud świata...

Dziś jesteśmy w przededniu odrodzenia się Nankinu w dawnej, stołecznej chwałę i okazałość. Nastaje dla Chin nowa era. Czasy walk o suwerenność czterysta milionowego narodu we własnym państwie schodzą z widowni wspólnie ze zdewastowanym Pekinem, który rolę swoją odegrał. Ciang-Kaj-Szek zapala tej nowej ery ognisko wśród wielkich tradycji narodowych: w murach prastarego Nankinu, niekniętego tatarsko-mandżurską inwazją, aby nie wyrazić się tatarsko-mandżurskim jarzmem.

Wielki gest, szeroki gest — majestatyczny. Jak przystało na tego, co bierze w swe ręce losy Dalekiego Wschodu.

dzie centralne w państwie, niż Pekin. Nankin ma wszystkie warunki po temu, aby w bardzo szybkim czasie stać się jedną z najpotężniejszych stolic świata.

Przypomnijmy też, że miał Nankin (czyli jak brzmi oficjalna nazwa Kiangning) moment wspaniałego renesansu swej świetności wówczas, kiedy między rokiem 1853 a 1864-tym był za czasów powstania Tajpingów po raz drugi faktyczną stolicą Chin. Przypomnijmy, że „bunt” Tajpingów było to pierwsze drgnięcie Chin, otrząsających z siebie t. zw. *pénetration p-cifique* mocarstw europejskich. Była to rewolta przeciwko upokarzającej konwencji, zawartej przez Chinę w 1842-gim r. w tymże Nankinie z Anglią, na mocy której to konwencji (co zakończyła smrotną wojnę o opium, o import angielski do Chin tej okropnej trucizny) nie tylko Anglia, lecz i inne mocarstwa opanowały porty Chin i zdobyły szerokie „koncesje”. Tak zwany „bunt” Tajpingów został stłumiony przez... wojska angielskie i francuskie. „Oporne” wojska cesarsko-chińskie zostały pobite, pałac cesarski w Pekinie został spalony; cesarz chiński podpisał konwencję tjeńską (1860), a markiz Tsang, dowodzący wojskiem francusko-chińskim, zdobył we trzy lata potem Nankin, rozpraszając Tajpingów. Miasto uległo straszliwemu zniszczeniu. Wówczas to runęła słynna nankińska wieża porcelanowa, ósmy cud świata...

Dziś jesteśmy w przededniu odrodzenia się Nankinu w dawnej, stołecznej chwałę i okazałość. Nastaje dla Chin nowa era. Czasy walk o suwerenność czterysta milionowego narodu we własnym państwie schodzą z widowni wspólnie ze zdewastowanym Pekinem, który rolę swoją odegrał. Ciang-Kaj-Szek zapala tej nowej ery ognisko wśród wielkich tradycji narodowych: w murach prastarego Nankinu, niekniętego tatarsko-mandżurską inwazją, aby nie wyrazić się tatarsko-mandżurskim jarzmem.

Wielki gest, szeroki gest — majestatyczny. Jak przystało na tego, co bierze w swe ręce losy Dalekiego Wschodu.

Kongres międzynarodowej federacji dziennikarzy w Kolonii.

BERLIN, 5 VI. PAT. Dziś przed południem otwarty został w Kolonii kongres międzynarodowej federacji dziennikarzy pod przewodnictwem Jeżego Bourden. Zgromadzonych delegatów ze wszystkich niemal organizacji dziennikarskich Europy powitał w imieniu Kolonii burmistrz miasta dr. Adenauer, w imieniu prasy niemieckiej przewodniczący związku prasy niemieckiej na Rzeszę Gustaw Richter oraz przewodniczący związku dziennikarzy na okrug westfalsko-nadrenski.

Minister Stressemann nadesłał kongresowi serdeczną depeszę powitalną, w której podkreśla, że polityka zagraniczna każdego kraju, posiadająca doniosłą rolę dla znaczenia tego kraju w polityce światowej, opierać się musi o działalność prasy, jako życiowego pośrednika.

Przewodniczący kongresu Bourden złożył podziękowanie miastu Kolonii, przedstawicielom władz niemieckich i prasy niemieckiej, następnie zaś sekretarz generalny federacji złożył sprawozdanie z całorocznej działalności tej instytucji. W sprawozdaniu tem zaznaczono, że federacja rozwija się świetnie i że w końcu r. b. obejmować będzie wszystkie organizacje dziennikarskie krajów europejskich.

Polki z Ameryki w Łwowie.

ŁWÓW, 5 VI. PAT. Wczoraj o godz. 22 min. 15 przybyła do Łwowa wycieczka Polek z Ameryki. Dworzec główny był udekorowany flagami o barwach narodowych. Na peronie w salach recepcyjnych zgromadzili się na powitanie gości przedstawiciele władz cywilnych, wojskowych i miejskich oraz liczne delegacje związków i stowarzyszeń, zwłaszcza kobiecych. Po przybyciu pociągu orkiestra kolejowa odegrała hymn narodowy, poczem przemawiał imieniem miasta prof. Matakiewicz, imieniem komitetu przyjęcia ks. Lubomirski, wreszcie powitała gości pos. Jaworski. Wycieczka zabawi we Łwowie dwa dni.

6. VI. 28.

Otwarcie obrady senackiej komisji skarbowo-budżetowej.

WARSZAWA, 5 VI. PAT. Dziś o godz. 10 min. 30 rozpoczęła obrady pod przewodnictwem wicemarszałka Senatu sen. Hipolita Gliwica senacka komisja skarbowo-budżetowa. Na porządku dziennym był budżet Sejmu i Senatu. Najwyższej Izby Kontroli i Prezydium Rady Ministrów. Referował sen. Zagłębicki.

Budżet Sejmu i Senatu przyjęto bez zmian w przedłożeniu rządowemu. Budżet Najwyższej Izby Kontroli po szczegółowych wyjaśnieniach prezesa Najwyższej I. K. Wróblewskiego przyjęto bez zmian.

Przy budżecie Prezydium Rady Ministrów wyłoniła się dyskusja, w której zabierali głos sen. Januszewski, Posner, ks. Albrecht i inni.

Po wyjaśnieniach p. wicepremiera Bartla oraz dyrektora PAT Góreckiego, dyrektora wydawnictw państwowych Wojciecha Baranowskiego przyjęto i ten budżet w przedłożeniu rządowemu bez zmian. Wreszcie przyjęto bez zmian budżet trybunału administracyjnego.

Sąd marszałkowski w sprawie posta Malinowskiego (P.P.S.)

WARSZAWA, 5 VI. (t. l. i. l. Słowa) W dniu dzisiejszym odbyło się pierwsze posiedzenie Sądu marszałkowskiego w składzie wice-marszałek Czetwertyński (superarbitr) oraz posłowie Kierzkowski i Walerona (arbitrów), powołanego na prośbę posta Malinowskiego w sprawie zbadań zarzutów, postawionych przez p. Alicję Belcikowską.

Jak wiadomo p. Belcikowska zarzuciła posłowi Malinowskiemu, iż będąc obranym na posła, pozostawał w ścisłym kontakcie z defenzywą i używał swego partyjnego stanowiska dla informowania o działalności swoich kolegów. Sąd marszałkowski bada sprawę w kierunku, czy zarzuty, dotyczące nieetycznego postępowania posta Malinowskiego, istotnie miały miejsce, natomiast nie będzie rozstrzygał sprawy, czy praca w defenzywie jako taka jest nieetyczna.

Wyjazd podsekretarza stanu Czapskiego do Genewy.

WARSZAWA, 5 VI. PAT. Dnia 5 b. m. podsekretarz stanu M-stwa Komunikacji p. Witold Czapski wyjechał do Genewy celem wzięcia udziału w plenarnym posiedzeniu międzynarodowej komisji dla spraw żeglugi powiatowej, współpracującej ściśle z właściwą sekcją Ligi Narodów. Materiał, który wejdzie na obrady posiedzenia plenarnego opracowany został przez podkomisję, w których Polska miała swoich reprezentantów, delegowanych przez M-stwo Komunikacji i M-stwo Spraw Wojskowych.

Prof. Herbaczewski ponownie odwiedził Polskę.

WARSZAWA, 5 VI. PAT. Dziś rano przybył z Kowna do Warszawy profesor uniwersytetu kowieńskiego p. Albin Herbaczewski z zamiarem nawiązania bliższych stosunków z naszymi sferami artystyczno-literackimi. Prof. Herbaczewski zabawi do dnia 28 czerwca r. b. W czasie swego pobytu pragnie on wygłosić odczyt o ruchu artystycznym litewskim i kulturalnym na Litwie. Prof. Herbaczewski zamieszkał w Warszawie u brata swego przy ul. Lwowskiej Nr. 11.

Zwołanie parlamentu Rzeszy i sejmu pruskiego.

BERLIN, 5 VI. PAT. Parlament Rzeszy zwołany został dziś przez prezydenta loebego na środę 13 czerwca o godz. 4-ej pp.

W dniu dzisiejszym również ogłoszony został dekret rządowy, zwołujący sejm pruski na dzień 8 czerwca w piątek o godz. 4-ej pp. „Vossische Ztg.” uważa za rzecz pewną, że rząd pruski nie będzie się obecnie podawał do dymisji i premier Braun pozostanie na swym stanowisku.

Fernand Buisson przewodniczącym izby deputowanych.

PARYŻ, 5 VI. PAT. Fernand Buisson został obrany na stanowisko przewodniczącego Izby 327 głosami przeciwko 244. Drugim kandydatem był Franklin Bouillon.

Znane podatki

uczą nas oszczędności. Praktyczna gospodyni kupuje tylko

herbatę marki

F. P.

smaczna, a ekonomiczna.

Jak uprzystępnąć wycieczkom poznanie Wilna i okolic w czasie Pierwszych Targów Północnych?

Rozmowa z profesorem F. Ruszczycem i J. Kłosem.

Wilno i Kraków, to nieuniknione punkty w marszucie prawie wszystkich wycieczek po Polsce. Dlaczego? Rozwodzić się chyba nie trzeba.

W r. b., a ściślej bieżącego jesienne lata z okazji mających się odbyć w Wilnie Pierwszych Targów Północnych — stary królewski gród nadwiślański niewątpliwie podejmie rekordową liczbę wycieczek i pojedynczych gości z kraju i zagranicy. Tak przy najmniej się zapowiada.

Dziś już przeto należy pomyśleć nad planem zapoznawania przyszłych gości z miastem i przepięknymi jego okolicami.

Kierując się taką oto pobudką, współpracownicy „Słowa” odwiedziły wczoraj Dziekanat Wydziału Sztuki przy U. S. B., gdzie urzędują stale sławni „ciceroni” wileńscy, organizator tego wydziału prof. Ferdynand Ruszczyk i obecny dziekan prof. Juliusz Kłos.

Któż, jak nie oni właśnie mogą na powyższy temat udzielić najściszej i najwięcej fachowych wskazań? P. Dziekan Kłos odwołał się na jakąś krótką konferencję do Jego Magnificencji rektora Pigoń, rozmawiając z p. prof. Ruszczycem.

Na pytanie, jak uprzystępnąć należy poznanie Wilna i okolic wszelkim przybyszom i turystom prof. Ruszczyk odpowiada, że wstępnie swą odpowiedź dał tradycyjnej gościnności Wilna, poczem rozciąga przed nami plan następujący:

Ogólnie rzecz ujmując, „swoje wilenie odwiedzać swego”, to znaczy wycieczki szkolne winny być podejmowane przez szkoły miejscowe, naukowe przez Uniwersytet i t. p., co rozwiąże zawsze poważne zagadnienie lokalni, wyżywienia i wreszcie celowego oprowadzania po mieście i okolicach.

Sposób oprowadzania zalecałby taki: każdej wycieczce należy uprzystępnąć w czasie jednodniowego pobytu zapoznanie Ostrej Bramy, Katedry, Góry Zamkowej, dzielnicy z kościołami św. Anny i Bernardyńskich, Uniwersytetu i wreszcie kościoła św. Piotra i Pawła na Antokolu.

Drugi dzień winien być wykorzystany dla zapoznania odcinek wycieczki z tem, co ją specjalnie interesuje, a więc w dalszym ciągu z zabawkami architektury, zbiorami T-wa Przyjaciół Nauk, bibliotekami, archiwami i t. p.

Normalnie 3-ci dzień winien być przeznaczony na zwiedzenie okolic, a przedewszystkiem Werek, Kalwarji, Zielonych Jezior oraz Trok.

O ile do Werek istnieje lokomocja statka, do Zielonych Jezior nieco wiatrownia, o tyle do Trok czas i wiatr byłby pomyślny o stworzeniu dogodniejszych jej wreszcie warunków, sprawa materiałów informacyjnych przedstawia się naogół dobrze, choć obecnie najlepsze przewodniki są już wyczerpane, bądź na wyczerpaniu.

Wobec spodziewanego wielkiego napływu gości na tegoroczne Targi i Wystawę Rolniczo-Przemysłową pożądanym byłoby wydanie takiego wademecum, któryby wszechstronnie informował zainteresowanych o Wilnie.

Pożądane jest — dalej mówi nasz ciekawny profesor — aby na ten czas czystość i nasze i sklepy materiałów piśmiennych zaopatrzyły się w znaczniejsze, odpowiednio posrebrzowane zapasy materiałów o Wilnie i kraju.

Uważam za bardzo szczęśliwe powstanie bazaru przemysłowego, który daje możliwość zaopatrywania się przyjezdnych w tak charakterystyczne wyroby naszej sztuki ludowej.

bardzo cenną pomocą przy zadaniu poważniejszym: kompozycji pejzażowej.

Szlachetny sposób malowania, przypominający gobeliny, głęboki kolor i doskonale zrozumienie zasad kompozycji charakteryzuje wszystkie jego prace, więc też słusznie ten autor zdobywa z każdym rokiem coraz to więcej zwolenników swego talentu.

Stonęci Marian jest nowym członkiem Towarzystwa, a wystawa w Wilnie, o ile się nie myli po raz pierwszy. Pejzaże jego wszystkie olejne, malowane są z natury tylko, bez wyśkoków kompozycyjnych. Lecz doskonałe poczucie harmonii kolorów, wydobycie maximum nastroju w każdym obrazku dowodzi dużej kultury wewnętrznej autora. Jego „Szon” i „Burza” stwierdzają jego głębokie wyczuwanie i umiejętność odzwierciedlania jakże rozmaitych momentów w naturze.

I chociaż obrazki są wytrzymałe w jednej gamie kolorowej, lecz nużącym w swej jednostajności nie jest żaden z nich.

Szczepanowiczowej Leony na wystawie figuruje 5 prac w drzewie, z których dwie są płaskorzeźby (Demonic i II), a trzy rzeźby plastyczne: „Babusia” jest rozczulająca swym nieskomplikowanym wydobyciem formy, jak również „Sentymentem i skowronkiem” którym wieje od tej pomarszczonej maleńkiej postaci, tak często widywanej na rynkach w mieście i po wsiach.

Dobra jest głowa wodnika i dziewczynki; nie zgodziłbym się tylko nigdy z autorką w jej sposobach pod-

Jeżeli chodzi o zapoznanie przyjezdnych z historią miasta oraz z sztuką wileńską, to odczuwa się brak centralnego muzeum miejskiego. Dobrzeby było o tem na serio pomyśleć.

— A co p. profesor zaleca w sprawie propagandy na targach nauki o Wilnie i kraju?

— Pożądanym było, a nawet koniecznym powołanie do życia przy targach działu kulturalno-oświatowego, czy, jak to woli, działu nauki i sztuki.

— Przecież znaczne już w tym kierunku poczyniono postępy?

— Tak niewątpliwie, lecz urzędy istnienia takiego planu uzależnione jest całkowicie od odpowiedniego lokalu w pobliżu targów, w którym eksponaty tego działu mogłyby się scentalizować.

— Aktualna jest sprawa wykorzystania na ten cel murów po Bernardyńskich? — wtrącamy.

P. prof. Ruszczyk po krótkim namyśle odpowiada.

— Właśnie o tem chcę mówić.

Choćby i z tych nawet względów, że Targi wypadają w okresie feryj letnich, nadawałyby się na cel wspomniany mury po-Bernardyńskie, zajęte, jak wiadomo, częściowo przez Wydział Sztuk Pięknych, częściowo przez wojsko, ale oczywiście musiałyby być tam dokonane pewne adaptacje i niezbędne byłoby doprowadzenie do odpowiedniego wyglądu zniszczonej podczas wojny fasady gmachu od strony ul. Królewskiej, a na to brak, jak dotąd odpowiednich funduszy.

— Panie profesorze — toć na ten cel już jakieś fundusze przyznano?

— Z racji skreślonej w budżecie rządu na to sumę dziś liczyć nie można, chyba nowe starania czynników zainteresowanych tę sprawę poprowadzą.

— A co p. profesor widzi w projektowanej wystawie kulturalno-oświatowej?

Chciałbym widzieć najwięcej okazałe eksponaty z dziedziny szkolnictwa, nauki i sztuki, lecz warunki odpowiedniego postawienia tego działu uzależnione są, powtarzam, od lokalu, a lokal od pieniędzy. To jasne.

Co może naogół powiedzieć p. Profesor o zainteresowaniu sfer naukowych i artystycznych tym działem?

Zainteresowanie takie bezwzględnie istnieje, tembardziej, że zebranie i zestawienie eksponatów dla tego działu ułatwiłoby obsesanie organizowanej na rok przyszły Ogólnokrajowej Wystawy Poznańskiej, w której Wilno winno wziąć jaknajwięcej widomy udział.

Interesujące swe wyjaśnienia prof. Ruszczyk zakończył temi słowy:

Jeżeli, jak przed rokiem okres koronacyjny przyczynił się do uporządkowania pewnych dzielnic miasta, to dziś znowu Targi-Wystawa przyczyni się winny do uporządkowania przynajmniej dzielnic przylegających do terenów targowo-wystawowych.

W trakcie tego wrócił z konferencji od rektora p. dziekan Kłos, któremu powtarzamy w zarysie treść odbytych rozmów.

Przybycie prof. Kłosa uwalnia mnie od niedyskretnego pytania, jakie miałem rzucić bezpośrednio prof. Ruszczycowi.

— Panie dziekanie, czy projekt odbudowy murów po-Bernardyńskich p. prof. Ruszczyca jest dziś do zrealizowania?

Prof. Kłos spojrzał z uśmiechem w stronę swego przyjaciela i odparł nieśmiało jego słowami:

— Tu znów odgrywają rolę pie-

malowania swą rzeźbą, szczególnie jak to ma miejsce w rzeźbie „Akt”, gdzie cała rzeźba jest koloru naturalnego drzewa, natomiast tylko usta i piersi podkolorowane na różowo. Nie przypisza całej podmalowywania rzeźbie powagi, lecz odwrócić, nadając charakter taniego efektu.

Prócz członków Towarzystwa w wystawie wzięło udział 9 osób artystów nieczłonków, których: najciekawszymi pracami są rzeźby w kamieniu.

Człowiek Szemberga „Dziewczynka myjąca głowę” i „Dziewczynka z lustrem” powinny być od razu z wystawy wyprowadzić gdzieś do jakiegoś ogrodu, albo parku, żeby stanąć pośrodku kwitnącego klombu. Portret kolegi w kamieniu również i głowa dziewczynki w drzewie — są bardzo ciekawymi z punktu widzenia stylizacji w rysunku i technice materiału.

Lida Szolte wystawiła kilka projektów dekoracji, z których bardzo ciekawe w rozwiązaniu są fryzury do „nieznaki” Błoka, jak również bajki Wilde’a.

Wrocławskiej Krystyny portrety charakteryzują nadzwyczajne podobieństwo osób portretowanych i niewyszukany sposób malowania.

Walcowa portrety i Hawrykiewiczowa poezje stoją na jednakowym poziomie kultury: praca bez przerwy może doprowadzić do ładnych rezultatów, zaś przedczesna pewność siebie — zgasi iskry, która się tli w poczynaniach każdego z nich.

Prace p. Menes-Kuczyńskiej, w których są widoczne wpływy Cezanne’a, powinny przedewszystkiem być

ŚRODA
6 DZIEŃ
Norberta.
jutro
Ciało.

Wschód st. g. 3 m. 48
Zach. st. o g. 19 m. 34

Spostrzeżenia meteorologiczne
Zakładu Meteorologii U. S. B.
z dnia — 5 VI 1928 r.

Ciepłota w m. 751

Temperatura średnia + 90C.

Opad za dobę w mm. —

Wiatr przeważający Zachodni.

U w a g i: Pół pochmurno, przelotny opad.

Minimum za dobę - 0C.
Maximum na dobę 11C.

Tendencja barometryczna: wzrost ciśnienia.

URZĘDOWA.

— Nowy typ bezpłatnych paszportów dla emigrantów. W najbliższych dniach ukaże się nowe rozporządzenie, dotyczące wprowadzenia nowego typu paszportu emigracyjnego, zamiast obecnego typu paszportu bezpłatnego dla emigrantów. Z paszportów tych korzystać będą mogli wyłącznie obywatele „Państwa, gdyż obywateli (bezpłatni) nie będą mogli być uważani za emigrantów.

Bezpłatne paszporty wydawane będą na podstawie specjalnych zaświadczeń, wydawanych przez Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy.

— (x) Konfiskata białoruskiego czasopisma „Zara Praca”. Urząd Starostwa Grodzkiego w Wilnie zarządził w dniu wczorajszym konfiskatę białoruskiego czasopisma „Zara Praca” Nr. 2 z dnia wczorajszego za umieszczenie artykułów p. t. „Półki i wojna” i „Z sądów”. W treści tych artykułów dopatrzone się cech przestępstwa, przewidzianego w art. 129 K. K., 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej i 50 prawa prasowego.

MIEJSKA.

— (x) Usuwanie starych spróchniałych drzew w ogrodzie bernardyńskim i Cieletniku. Z polecenia Magistratu m. Wilna specjalnie delegowana Komisja, złożona z prezesa radzieckiej Komisji ogro-

niadze i czas. Pierwszych niema, drugiego za mało.

— Rozchódzić się winno jednakowoż o to przynajmniej, aby zrealizowana została z okazji Targów Wystawy choć ta część projektu, która polega na przerobach stanu istniejącego i jest niezbędną do połączenia murów z terenem, przeznaczonym pod Targi.

— Jakim nakładem pieniędzy mogłaby być ta część projektu wykonana?

— Kwotą około 30 tysięcy złotych, co objęłoby również odrestaurowanie fasad i zniesienie przylegających do murów, szpeczących całość przybudówek.

Conditio sine qua non — to całkowite ustąpienie z terenu wojska.

Subwencja, o której pan wspominał, to dotacja ministerstwa W. R. i O. P. na odrestaurowanie walacego się stropu w wielkiej sali, koniecznej dla malarskiej dekoracyjnej, która służyć będzie w bieżącym okresie targowym, jako jedna z sal pod wystawę naukowo-artystyczną. Z tem wszystkim, co powiedział panu kolega mój prof. Ruszczyk, oczywista, całkowicie się solidaryzuję.

Na tem oficjalna część wizyty w Dziekanacie Wydziału Sztuk Pięknych została zakończona.

Wrażenie: Ci, co tyle dali dowodów ukochania Wilna i jego przeszłości w okresie organizowania się tutaj nowych podwalin pod życie kulturalno-gospodarcze, a niewątpliwie i artystyczne, wzmożają jeszcze więcej swe wysiłki dla dobra miasta i kraju.

B. W. S.

ogładane z większej odległości, ale brak miejsca w sali zmusił zamieścić te prace w pokoju mniejszym. Przyjemną jest w rysunku nieco formistycznym i kolorze martwa natura z białym dzbankiem. Pewność siebie w każdym pociągnięciu pędzla, zamiłowanie do kolorów kolorowych — robi jej prace ogromnie oryginalnymi i urozmaicającymi dość szczególnie wystawę.

Również urozmaica wystawę malowania na szkło Gąsienicy Szostaka, z Zakopanego, podobno samouka, którego góry i legendy o zbójnikach zmusiły wypowiedzieć się malowaniem kompozycji o słyszanych bajkach.

Na zakończenie podkreślić jeszcze, iż wystawa jako całość przedstawia się nadzwyczaj imponująco. Prace są dobierane, sala urządzona estetycznie.

Jeżeli nie bardzo szczegółowo omówiłem zalety i zastręgi wybitniejszych artystów — tłumaczy się to jedynie brakiem miejsca. Być może niezadługo Wilno pozwoli sobie na osobne monografie o swoich malarzach, — może to przyjdzie jednocześnie z nagrodą magistracką dla najwybitniejszych pracowników na polu artystycznym, tymczasem zaś korzystam z każdej uprzejmości redakcji pisma codziennego, ażeby informować społeczeństwo o tem, co się w danej chwili dzieje w Pałacu Sztuki. ergo.

AKADEMICKA.

— Wileński Komitet Akademicki zwraca się z gorącym apelem do wszystkich koleżanek i kolegów by jaknajliczniej wzięli udział pod sztandarem Ogóln-Akademickim w Uroczystości Procesji w Wilnie Bożego Ciała. Zbiórka we czwartek 7-go bm. punktualnie o godz. 10-iej na podwórku Piotra Skargi. Poszczególne organizacje akademickie proszone są, by ze swej strony zechciały zachęcić kolegów do licznego udziału w powyższej Uroczystości.

— Z Kola Kownian. Zarząd Akademickiego Kola Kownian podaje do wiadomości członków Kola, że ogłoszenia, wyszane na tablicy koła (w końcu drugiego korytarza gmachu głównego uniwersytetu), mają moc obowiązującą.

— Bracia Młodzi. We czwartek o g. 15, jeżeli będzie możliwa pogoda, nadadzą się plekacyi jedzeniem i stawie się na plac Orzeszkowej. Wyrazami punktualnie.

— Zabawa taneczna. Dziś w Ogóln-Akademickim odbędzie się zabawa taneczna w związku z przyjazdem Akademików Polaków z Łotwy. Początek o godz. 10-iej. Trio.

KOMUNIKATY.

— Chór murzynów na Środzie literackiej. 46-ta Środa literacka odbędzie się 6 bm. o godz. 8-iej wieczór w lokalu zwykłym, ul. św. Anny Nr. 4. Poświęconą będzie pogadance i dyskusji o współczesnej muzyce tanecznej oraz ilustracji muzycznej z najnowszych angielskich płyt gramofonowych, użytych zaskawie wraz z gramofonem przez Dyrektora Polskiego Radia. Członkowie i wprowadzeni goście usłyszą m. in. charakterystyczne śpiewy w wykonaniu chóru murzynów. Objasnień facho-

Uroczystość procesji Bożego Ciała odbędzie się jutro, t. j. we czwartek po śmie, która rozpocznie się w Bazylice Metropolitalnej punktualnie o godz. 10. Sumę pontyfikalną celebrować będzie J. E. Ks. Arcybiskup Metropolita Wileński.

W razie złej pogody zrana, procesja odbędzie się w tym samym dniu po niesporach, t. j. o godz. 4-tej po południu. Gdyby zaś nie mogła odbyć się i po niesporach, odłożona zostanie na niedzielę 10 czerwca.

Uczestnicy procesji ustawiają się w porządku następującym:

1. Orkiestra wojskowa.

2. Szkoła powszechna; 3. Szkoła Siostr Salezjanek; 4. Zakład XX. Salezjanów.

3. Szkoła Zawodowa żeńska im. św. Józefa; 2. Liceum żeńskie P. P. Benedyktynki; 3. Liceum żeńskie im. Filomatów; 4. Szkoła Przemysłowo-Handlowa żeńska im. Dmochowskiej; 5. Gimnazjum im. T. Czackiego; 6. Seminarjum Naucz. żeńskie im. Królowej Jadwigi; 7. Gimnazjum żeńskie im. Czartoryskiego; 8. Gimn. żeńskie im. E. Orzeszkowej; 9. Gimn. żeńskie Siostr Nazaretanek; 10. Szkoła Techniczna; 11. Męska średnia szkoła handlowa Stow. Kupców i Przemysłowców; 12. Gimn. męskie O. O. Jezuitów; 13. Gimn. męskie im. J. Lelewela; 14. Gimn. męskie im. J. Słowackiego; 15. Gimn. męskie im. kr. Zygmunta Augusta.

IV. Związki i stowarzyszenia zawodowe:

1. Liga Robotnicza św. Kazimierza; 2. Chrzęś. Związki Zawodowe, zrzeszone w Centrali Chrz. Zw. Zaw. (w ilości 12); 3. Zw. niższych funkcjonariuszów państwowych; 4. Zw. Prac. Poczt i Telegr.; 5. Cechy Rzemieślnicze (w ilości 16); 6. Stow. Kupców i Przemysłowców m. Wilna; 7. Polski Zw. Kolejarzów; 8. Kolejowa Straż pożarna st. Wilno.

V. Stow. sportowe, ideowe, filantropijne i religijne:

1) Stow. Młodzieży Polskiej żeńskiej i męskiej m. Wilna; 2) Korporacja akademicka: a) Konwent „Conradia”; b) Konw. „Leonidania”; c) Konw. „Cresovia”; d) Konw. „Vilnensia”; e) Konw. „Bateria”; f) Konw. „Polonia”; g) Wil. Komitet Akademicki; 3. Wil. Tow. Cyklistów; 4. Liga Morska i Rzeźna; 5. Tow. gimn. „Sokół”; 6. Stow. Dowborczyków; 7. Zw. Hallerczyków; 8. Narod. Organizacja Kobiet; 9. Stow. „Dzieci Marii”; 10. Sodal. Św. Piotra Klawera; 11. Trzeci zakon św. Franciszka; 12. Tow. Pań św. Wincentego a Paulo; 13. Katol. Zw. Polek; 14. Sodalicz. Marijański; 15. Arcybr. Serca Jezus. z kość. św. Bartłomieja; 16. Arcybr. Straży Honor. N. Serca Jezus.; 17. Apostolstwo Modlitwy; 18. Koło Eucharystyczne.

VI. 1. Procesje kościelne z kościoł m. Wilna; 2. Pielgrzymka urzęd. kol. Dyr. Radomskiej i Bydgoskiej.

wych udziału będą pp. St. Węławski i T. Szeliński.

— Ilakowiczówna w Wilnie. Znakomita poetka, urodzona i wychowana w Wilnie, Kazimiera Ilakowiczówna, przybędzie wkrótce na zaproszenie Związku Literatów na szereg dni do Wilna. W czasie swego pobytu święta autorka „Rymów dziecięcych”, „Imion wróżebnych”, „Potowu”, „Opowieści o moskiewskim męczenniku” i „Płaczącego Piłaka” wystąpi na własnym wieczorze poetyckim, który będzie niewątpliwie koroną kończącego się sezonu literackiego w naszym mieście.

Wystawa Wileńskiego Towarzystwa Artystów-Plastyków. W Pałacu Reprezentacyjnym codziennie otwarta VI Dniowa Wystawa Obrazów i Rzezb Wil. T-wa Artystów-Plastyków od godz. 10 rano do 7 wiecz. Drugie wejście w podwórze.

— Aniecy na scenie szkolnej. Dziś, tj. we środę 6 czerwca i jutro w dzień Bożego Ciała, o godz. 6 wieczorem w sali gimnazjum im. A. Mickiewicza przy ul. Dominikańskiej 3, odegrane zostaną przez uczniów Seminarjum Naucz. Żeńskiego i uczniów gimnazjum im. A. Mickiewicza dwie jednoktówki A. Anczyca pt. „Łobzowanie” i „Błatek opętany”.

Po przedstawieniu odbędą się gry i zabawy towarzyskie.

Bilety przy wejściu: 1,50 zł. dla dorosłych, 50 gr. dla młodzieży.

Dochód jest przeznaczony na wycieczkę krajoznawczą grupy uczniów Seminarjum Naucz. Żeńskiego. — Zarówno cel, na jaki jest przeznaczony dochód, jak i pogoda na treść obu sztuk powinna zachęcić szerokie kółło społeczeństwa do przybycia na te przedstawienia.

— Dopomóżmy młodzieży. Dziś i jutro o godz. 6 wieczorem w sali gimnazjum im. A. Mickiewicza odegrane zostaną dwie jednoktówki Anczyca pt. „Łobzowanie” i „Błatek opętany” w wykonaniu uczniów Seminarjum Naucz. Żeńskiego i uczniów gimnazjum im. A. Mickiewicza.

Trafnym jest wybór sztuk Anczyca na szkolną scenę. Ale nadewszystko godnym uznania i poparcia jest cel, na jaki młodzież przeznaczła spodziewany dochód. Celem tym — poważna, fachowa prowadzona wycieczka krajoznawcza III kursu Seminarzystek.

Znajomość kraju rodzimego jest, doprawdy, koniecznością dla tej młodzieży, od której wymagać będziemy zrozumienia odrębności dzielnicowych z jednej strony, a z drugiej zażądany poczucia państwowości. Trzeba zniechęcać się z ludźmi, kulturą w bezpośrednim obcowaniu!

Uczennice Seminarjum Naucz. rekrutują się z warstw najuboższych. O własnych siłach potrafiłyby dojechać conajwyżej do Grodna, a wszak za dwa lata znajdą się już na głuchej wsi, żyć będą same i żyć innych z kapitału ubieranych w szkołach wiadomości. Tym więc jednostkom przedewszystkiem trzeba dać możliwość poznania Polski. Dyrekcja Seminarjum, w służnej trosce o pomnożenie tego cennego kapitału wiadomości postanowiła zorganizować z końcem czerwca br. 10-dniową wycieczkę krajoznawczą dla 38 uczennic. Zadnych przewidzianych sum na takie

Uroczystość procesji Bożego Ciała odbędzie się jutro, t. j. we czwartek po śmie, która rozpocznie się w Bazylice Metropolitalnej punktualnie o godz. 10. Sumę pontyfikalną celebrować będzie J. E. Ks. Arcybiskup Metropolita Wileński.

W razie złej pogody zrana, procesja odbędzie się w tym samym dniu po niesporach, t. j. o godz. 4-tej po południu. Gdyby zaś nie mogła odbyć się i po niesporach, odłożona zostanie na niedzielę 10 czerwca.

Uczestnicy procesji ustawiają się w porządku następującym:

1. Orkiestra wojskowa.

2. Szkoła powszechna; 3. Szkoła Siostr Salezjanek; 4. Zakład XX. Salezjanów.

3. Szkoła Zawodowa żeńska im. św. Józefa; 2. Liceum żeńskie P. P. Benedyktynki; 3. Liceum żeńskie im. Filomatów; 4. Szkoła Przemysłowo-Handlowa żeńska im. Dmochowskiej; 5. Gimnazjum im. T. Czackiego; 6. Seminarjum Naucz. żeńskie im. Królowej Jadwigi; 7. Gimnazjum żeńskie im. Czartoryskiego; 8. Gimn. żeńskie im. E. Orzeszkowej; 9. Gimn. żeńskie Siostr Nazaretanek; 10. Szkoła Techniczna; 11. Męska średnia szkoła handlowa Stow. Kupców i Przemysłowców; 12. Gimn. męskie O. O. Jezuitów; 13. Gimn. męskie im. J. Lelewela; 14. Gimn. męskie im. J. Słowackiego; 15. Gimn. męskie im. kr. Zygmunta Augusta.

IV. Związki i stowarzyszenia zawodowe:

1. Liga Robotnicza św. Kazimierza; 2. Chrzęś. Związki Zawodowe, zrzeszone w Centrali Chrz. Zw. Zaw. (w ilości 12); 3. Zw. niższych funkcjonariuszów państwowych; 4. Zw. Prac. Poczt i Telegr.; 5. Cechy Rzemieślnicze (w ilości 16); 6. Stow. Kupców i Przemysłowców m. Wilna; 7. Polski Zw. Kolejarzów; 8. Kolejowa Straż pożarna st. Wilno.

V. Stow. sportowe, ideowe, filantropijne i religijne:

1) Stow. Młodzieży Polskiej żeńskiej i męskiej m. Wilna; 2) Korporacja akademicka: a) Konwent „Conradia”; b) Konw. „Leonidania”; c) Konw. „Cresovia”; d) Konw. „Vilnensia”; e) Konw. „Bateria”; f) Konw. „Polonia”; g) Wil. Komitet Akademicki; 3. Wil. Tow. Cyklistów; 4. Liga Morska i Rzeźna; 5. Tow. gimn. „Sokół”; 6. Stow. Dowborczyków; 7. Zw. Hallerczyków; 8. Narod. Organizacja Kobiet; 9. Stow. „Dzieci Marii”; 10. Sodal. Św. Piotra Klawera; 11. Trzeci zakon św. Franciszka; 12. Tow. Pań św. Wincentego a Paulo; 13. Katol. Zw. Polek; 14. Sodalicz. Marijański; 15. Arcybr. Serca Jezus. z kość. św. Bartłomieja; 16. Arcybr. Straży Honor. N. Serca Jezus.; 17. Apostolstwo Modlitwy; 18. Koło Eucharystyczne.

VI. 1. Procesje kościelne z kościoł m. Wilna; 2. Pielgrzymka urzęd. kol. Dyr. Radomskiej i Bydgoskiej.

wych udziału będą pp. St. Węławski i T. Szeliński.

— Ilakowiczówna w Wilnie. Znakomita poetka, urodzona i wychowana w Wilnie, Kazimiera Ilakowiczówna, przybędzie wkrótce na zaproszenie Związku Literatów na szereg dni do Wilna. W czasie swego pobytu święta autorka „Rymów dziecięcych”, „Imion wróżebnych”, „Potowu”, „Opowieści o moskiewskim męczenniku” i „Płaczącego Piłaka” wystąpi na własnym wieczorze poetyckim, który będzie niewątpliwie koroną kończącego się sezonu literackiego w naszym mieście.

Wystawa Wileńskiego Towarzystwa Artystów-Plastyków. W Pałacu Reprezentacyjnym codziennie otwarta VI Dniowa Wystawa Obrazów i Rzezb Wil. T-wa Artystów-Plastyków od godz. 10 rano do 7 wiecz. Drugie wejście w podwórze.

— Aniecy na scenie szkolnej. Dziś, tj. we środę 6 czerwca i jutro w dzień Bożego Ciała, o godz. 6 wieczorem w sali gimnazjum im. A. Mickiewicza przy ul. Dominikańskiej 3, odegrane zostaną przez uczniów Seminarjum Naucz. Żeńskiego i uczniów gimnazjum im. A. Mickiewicza dwie jednoktówki A. Anczyca pt. „Łobzowanie” i „Błatek opętany”.

Po przedstawieniu odbędą się gry i zabawy towarzyskie.

Bilety przy wejściu: 1,50 zł. dla dorosłych, 50 gr. dla młodzieży.

Dochód jest przeznaczony na wycieczkę krajoznawczą grupy uczniów Seminarjum Naucz. Żeńskiego. — Zarówno cel, na jaki jest przeznaczony dochód, jak i pogoda na treść obu sztuk powinna zachęcić szerokie kółło społeczeństwa do przybycia na te przedstawienia.

— Dopomóżmy młodzieży. Dziś i jutro o godz. 6 wieczorem w sali gimnazjum im. A. Mickiewicza odegrane zostaną dwie

